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Srbija ima tradiciju aktivizma mladih, koji treba da slede svoje strasti i aktivno se uključe u sve društvene 
sfere, poručio je danas savetnik Stejt departmenta za omladinu Endi Rejbens.

BEOGRAD - Srbija ima tradiciju aktivizma mladih, koji treba da slede svoje strasti i aktivno se uključe u sve 
društvene sfere, poručio je danas  savetnik Stejt departmenta za omladinu Endi Rejbens. 

Rejbens, koji učestvuje na Samitu 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope u Beogradu, smatra da je jačanje 
glasa mladih u Srbiji i njihovo povezivanje u Jugoistočnoj Evropi najbolji način za povećanje njihove uloge u 
društvu.

Na taj način mladi, kako kaže, mogu da imaju veći uticaj na ključne izazove današnjice, kao što su borba 
protiv nasilnog ekstremizma, nezaposlenost mladih, klimatske promene, osnaživanje žena i još mnogo toga.

Na pitanje šta bi savetovao mladima u Srbiji, taj specijalni savetnik za pitanje mladih američkog državnog 
sekretara u izjavi Tanjugu kaže:

"Moj savet mladim ljudima u Srbiji je da sledite vaše strasti i pronađete načine da ostanete politički 
angažovani".

Prema njegovom mišljenju, mladi u Srbiji imaju mnoštvo mogućnosti i kapaciteta da unesu novine na polju 
preduzetništva, kao i da se založe za pitanja do kojih im je stalo u političkoj sferi.

"Takođe se stiče utisak da Srbija ima tradiciju aktivizma mladih koja datira još s kraja devedesetih godina 
tako da mnogi mladi ljudi širom sveta gledaju na mlade u Srbiji kao na uspešan primer nekoga čiji se glas 
čuje", kaže zvaničnik Stejt departmenta.

On, međutim, ističe da je "najvažnija stvar za mlade danas da pronađu i rade posao koji povezuje njihove 
interese i strasti dok istovremeno pronalaze načine da ostvare značajan uticaj u zajednici u kojoj žive".

Rejbens će sutra održati predavanje na Samitu 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope o preduzetništvu kao 
sredstvu za angažovanje mladih i rešavanje izazova u današnjem svetu.

Samit 100 mladih lidera Jugoistocne Evrope trajaće do nedelje, a održava se u organizaciji Mreže za 
poslovni razvoj i pod pokroviteljstvom Američke ambasade, Ministarstva omladine i sporta, Grada Beograda.

Vaša reklama ovde:

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1 / 16



Datum: Napomena:
Medij:

27.11.2015 09:30

Link:
www.kurir.rs

Autori:
http://www.kurir.rs/vesti/politika/zvanicnik-stejt-departmenta-srbija-ima-tradiciju-aktivizma-clanak-2035383

Teme:
Redakcija

Naslov: ZVANIČNIK STEJT DEPARTMENTA: Srbija ima tradiciju aktivizma

BEOGRAD - Srbija ima tradiciju aktivizma mladih, koji treba da slede svoje strasti i aktivno se uključe u sve 
društvene sfere, poručio je danas savetnik Stejt departmenta za omladinu Endi Rejbens.

Rejbens, koji učestvuje na Samitu 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope u Beogradu, smatra da je jačanje 
glasa mladih u Srbiji i njihovo povezivanje u Jugoistočnoj Evropi najbolji način za povećanje njihove uloge u 
društvu.

Na taj način mladi, kako kaže, mogu da imaju veći uticaj na ključne izazove današnjice, kao što su borba 
protiv nasilnog ekstremizma, nezaposlenost mladih, klimatske promene, osnaživanje žena i još mnogo toga.

Na pitanje šta bi savetovao mladima u Srbiji, taj specijalni savetnik za pitanje mladih američkog državnog 
sekretara u izjavi Tanjugu kaže: "Moj savet mladim ljudima u Srbiji je da sledite vaše strasti i pronađete 
načine da ostanete politički angažovani".

Prema njegovom mišljenju, mladi u Srbiji imaju mnoštvo mogućnosti i kapaciteta da unesu novine na polju 
preduzetništva, kao i da se založe za pitanja do kojih im je stalo u političkoj sferi.

"Takođe se stiče utisak da Srbija ima tradiciju aktivizma mladih koja datira još s kraja devedesetih godina 
tako da mnogi mladi ljudi širom sveta gledaju na mlade u Srbiji kao na uspešan primer nekoga čiji se glas 
čuje", kaže zvaničnik Stejt departmenta.

On, međutim, ističe da je "najvažnija stvar za mlade danas da pronađu i rade posao koji povezuje njihove 
interese i strasti dok istovremeno pronalaze načine da ostvare značajan uticaj u zajednici u kojoj žive".

Rejbens će sutra održati predavanje na Samitu 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope o preduzetništvu kao 
sredstvu za angažovanje mladih i rešavanje izazova u današnjem svetu.

Samit 100 mladih lidera Jugoistocne Evrope trajaće do nedelje, a održava se u organizaciji Mreže za 
poslovni razvoj i pod pokroviteljstvom Američke ambasade, Ministarstva omladine i sporta, Grada Beograda.
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Direktorka hrvatske kancelarije Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD) Vedrana Jelušić Kašić ocenila je 
danas da je nezaposlenost mladih u regionu zabrinjavajuća, i navela da ta banka ima aktivne projekte koji 
im pomažu da se uključe u tržište rada.

"Nezaposlenost mladih u Srbiji i susednim državama je izuzetno zabrinjavajuća i to je veliki problem za 
privrede. Samo ono društvo koje uključuje podzastupljene grupe, što su ovde i mladi, može biti održivo i 
srećno", rekla je ona u izjavi Tanjugu na marginama Samita 100 mladih lidera jugoistočne Evrope.

Govoreći o podršci koju im pruža ta banka, ona je rekla da EBRD preduzima aktivnosti koje podstiču 
uključivost u društvu i zapošljavanje.

"Često u našim projektima saradjujemo sa privatnim firmama, pa one uzmu mlade na praksu. Takodje, 
neke od njih se odlučuju da sa obrazovnim institucijama održavaju seminare, kurseve, kako bi premostili 
neuskladjenost obrazovanja i onoga što tržište treba", navela je Jelušić Kašić.

Kako je istakla, EBRD ima i posebne programe za žene preduzetnice, takav program postoji i u Srbiji, a 
razvijen je sa komercijalnim bankama. EBRD se, kako je rekla, odlučila na takve programe, jer je prosek 
zastupljenosti žena u firmama ispod 20 odsto, a imaju i nižu aktivnost i na nivou EU u odnosu na muškarce.

Ta banka je, dodaje ona, spremna da pomogne da se, po uzoru na Veliku Britaniju, podstaknu žene da 
preduzmu istu preduzetničku aktivnost kakvu imaju muškarci.

"To je veliki potencijal", poručila je.

Prema njenim rečima, EBRD je uspela da, iz donatorskih sredstava, osigura stručne seminare, savetnike, 
ljude koji rade sa ženama koje već imaju firme, ali i sa onima koje žele da ih otvore, a finansijske institucije 
su obezbedile novac za finansiranje njihovih projekata. 
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Direktor za ekonomska istraživanja u Hipo Alpe Adria Banci u Hrvatskoj Hrvoje Stojić kaže da je ponuda 
radnih mesta u velikim korporacijama danas ograničena

Prema njegovim rečima, mladi bi, ukoliko žele uspešnu karijeru, trebalo da razmišljaju o preduzetništvu ili 
poslu u malim firmama.

Stojić je Tanjugu, na marginama Samita 100 mladih lidera jugoistočne Evrope, rekao da bi mladi ljudi sa 
svojim kvalitetnim projektima trebalo da konkurišu na neki od niza konkursa koji su stalno otvoreni, a 
preko kojih se na globalnom nivou finansiraju kvalitetne ideje.

“Postoji niz fondova koji 'krstare' po celom svetu i ogranizuju aukcije po manje-više svim zemljama i dobar 
deo ljudi sa projektima može da dobije priliku da se predstavi ako ima originalnu ideju i da uđe u uži izbor 
za dobijanje kapitala od strane jednog takvog fonda rizičnog kapitala”, rekao je Stojić.

On navodi da je u tom slučaju, budući da je naglasak na inovativnosti, najčešće reč o informatičkoj 
delatnosti, komunikacijama, novim istraživačkim delatnostima, poput farmacije i biotehnologije.

Stojić je naglasio da je važno da se podigne svest građana na ovim prostorima, jer građani i dan danas 
misle da je najatraktivnije radno mesto u javnom sektoru ili velikim koorporacijama.

“U budućnosti će se to značajno menjati, jer će ponuda tih radnih mesta biti još manja i ljudi treba da teže 
ispoljavanju svojih kreativnih mogućnosti i zapošljavanju u kompanijama ili u osnivanju kompanija gde 
mogu pokazati svoj kreativni potencijal”, rekao je Stojić.

Ukoliko nemaju svoj kapital mladi bi novac za pokretanje sopstvenog biznisa pre trebalo da traže od svoje 
porodice ili prijatelja nego od banaka, savetuje Stojić.
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U Srbiji ima više od 200.000 nezaposlenih mladih, a da bi se taj broj smanjio, potrebna je primena 
Nacionalne strategije za mlade, ali i kvalitetni modeli za podsticanje mladih preduzetnika, izjavio je danas 
državni sekretar Ministarstva za omladinu i sport Nenad Borovčanin nazivajući mlade preduzetnike herojima 
današnjice.

"Ministarstvo omladine i sporta, pre svega kroz Nacionalnu strategiju za mlade prepoznaje kao prioritetan 
cilj zapošljavanje te kategorije građana", rekao je Borovčanin u izjavi Tanjugu na marginama drugog dana 
Samita 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope koji se održava u Beogradu.

kancelarija fotelja direktor posao
Ilustracija (sxc.hu)

On je ukazao da je nemoguće da to ministarstvo samo ostvari željene rezultate, već je cilj da se sa drugim 
ministarstvima stvore uslovi i što veći broj programa i mera, kako bi se mladi zapošljavali širom Srbije.

Pre svega, rekao je, potrebna je saradnja sa Ministarstvom rada, zapošljavanja, boračkih i socijalnih 
pitanja, zatim Ministarstvom privrede, ali sa Ministarstvom prosvete, budući da je jedan od problema i 
neusklađenost obrazovanja sa tržištem rada.

"Programi koje mi sada finansiramo su pilot projekti koji tek treba da pokažu da su ostvarivi i da se mogu 
realizovati", rekao je Borovčanin.

Borovčanin je naglasio da je u Srbiji potrebno podsticati i motivisati mlade koji žele da se bave 
preduzetništvom, nazivajući ih herojima ovog vremena.

"Svaki mladi preduzetnik je heroj ovog vremena. Preuzeti sudbinu u svoje ruke onda kada je ekonomija 
svuda u svetu, pa i kod nas, nestabilna, zaista je herojstvo", istakao je on i dodao da bi današnju decu 
trebalo vaspitavali tako što bi im kao uzore predstavljali mlade preduzetnike.

On je podsetio da su, u njegovo vreme, stariji govorili "Boško Buha je u tvojim godinama nosio pušku", a 
danas bi stariji trebalo da govore deci: "Vidiš kako je neko postao preduzetnik, tako možes i ti ako se 
potrudiš".

Borovčanin je naveo da postoje programi koji su obuhvatili ne samo različita ministarstva, nego i one koji 
mogu da obučavaju i motivišu mlade za preduzetništvo, da pruže mentorstvo, i u tom smislu je podsetio na 
saradnju tog ministarstva i Srpske asocijacije menadžera.

"Tako vodeći privrednici i menadžeri u privatnom sektoru, pored ulaganja finansijskih sredstava, mogu 
motivisati mladog čoveka, obučiti ga za preduzetništvo i obezbediti mu mentorstvo. A onda sledi startap za 
koji sada razrađujemo modele", rekao je on.

Borovčanin je ukazao da je važno da se mladima vrati vera u sebe kako bi oni u budućnosti bili nosioci svih 
promena i reformi.

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

5 / 16



Datum: Napomena:
Medij:

28.11.2015 09:30

Link:
www.rtvbn.com

Autori:
http://www.rtvbn.com/366542/Mladi-preduzetnici-su-danasnji-hajduci

Teme:
Redakcija

Naslov: Mladi preduzetnici su današnji hajduci

U Srbiji ima više od 200.000 nezaposlenih mladih, a da bi se taj broj smanjio, potrebna je primjena 
Nacionalne strategije za mlade, kaže Nenad Borovčanin.

Potrebni su i i kvalitetni modeli za podsticanje mladih preduzetnika, izjavio je državni sekretar Ministarstva 
za omladinu i sport Nenad Borovčanin nazivajući mlade preduzetnike herojima današnjice.

„Ministarstvo omladine i sporta, prije svega kroz Nacionalnu strategiju za mlade prepoznaje kao prioritetan 
cilj zapošljavanje te kategorije građana“, rekao je Borovčanin u izjavi Tanjugu na marginama drugog dana 
Samita 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope koji se održava u Beogradu.

On je ukazao da je nemoguće da to ministarstvo samo ostvari željene rezultate, već je cilj da se sa drugim 
ministarstvima stvore uslovi i što veći broj programa i mjera, kako bi se mladi zapošljavali širom Srbije.

Prije svega, rekao je, potrebna je saradnja sa Ministarstvom rada, zapošljavanja, boračkih i socijalnih 
pitanja, zatim Ministarstvom privrede, ali sa Ministarstvom prosvete, budući da je jedan od problema i 
neusklađenost obrazovanja sa tržištem rada.

„Programi koje mi sada finansiramo su pilot projekti koji tek treba da pokažu da su ostvarivi i da se mogu 
realizovati“, rekao je Borovčanin.

Borovčanin je naglasio da je u Srbiji potrebno podsticati i motivisati mlade koji žele da se bave 
preduzetništvom, nazivajući ih herojima ovog vremena.

„Svaki mladi preduzetnik je heroj ovog vremena. Preuzeti sudbinu u svoje ruke onda kada je ekonomija 
svuda u svijetu, pa i kod nas, nestabilna, zaista je herojstvo“, istakao je on i dodao da bi današnju djecu 
trebalo vaspitavali tako što bi im kao uzore predstavljali mlade preduzetnike.

On je podsjetio da su, u njegovo vrijeme, stariji govorili „Boško Buha je u tvojim godinama nosio pušku“, a 
danas bi stariji trebalo da govore djeci: „Vidiš kako je neko postao preduzetnik, tako možeš i ti ako se 
potrudiš“.

Borovčanin je naveo da postoje programi koji su obuhvatili ne samo različita ministarstva, nego i one koji 
mogu da obučavaju i motivišu mlade za preduzetništvo, da pruže mentorstvo, i u tom smislu je podsjetio 
na saradnju tog ministarstva i Srpske asocijacije menadžera.

„Tako vodeći privrednici i menadžeri u privatnom sektoru, pored ulaganja finansijskih sredstava, mogu 
motivisati mladog čovjeka, obučiti ga za preduzetništvo i obezbjediti mu mentorstvo. A onda slijedi startap 
za koji sada razrađujemo modele“, rekao je on.

Borovčanin je ukazao da je važno da se mladima vrati vjera u sebe kako bi oni u budućnosti bili nosioci svih 
promjena i reformi.

Preporučite vijest prijateljima:
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Mladi bi morali da budu više bučni, ali i da, uključivanjem u praksu ili rad u kompanijama, steknu veštine 
koje će ih u perspektivi dovesti i do stalnog posla,

To je izjavila Karmen Majetić Pavić, vlasnica Tagorasa i koordinator Samita mladih lidera u Sloveniji i 
Hrvatskoj.

Majetić Pavić je, u izjavi Tanjugu, istakla da će za 10 godina na tržištu rada biti oko dva miliona mladih, a 
da će posla biti za njih oko 300.000.

"Zato je moj savet da mladi budu što je moguće više bučni, a moja je misija da osvestim i nas seniore da 
je trenutak da vodimo brigu o omladini. Prvo je naša odgovornost da im damo šansu", poručila je ona na 
marginama beogradskog Samita 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope.

Prema njenim rečima, bilo bi dobro da uče i stiču iskustva, pa i volontiranjem, kako bi sebe što pre 
pripremili za tržište rada.

"Postoji neusklađenost između obrazovog sistema i privrede što moramo da premostimo. Tu je i uloga 
mladih da sami traže praksu u kompanijama, bar u početku, kako bi što pre naučili posao i lakše ga na 
kraju i dobili", rekla je ona.

Majetić Pavić podseća da su i kompanije sada u teškoj situaciji, naročito u regionu, jer, kako je ocenila, 
kriza neće brzo proći.

"Mi smo pokrenuli regionalnu inicijativu, kako bi kompanije aktivirali da im bar osiguraju radnu praksu, 
povremeni rad, rad od kuće", navodi ona i dodaje da, iako su u teškoj situaciji, kompanije su spremne da 
izađu u susret mladima, samo im treba dati i neki okvir koji je fleksibilniji. Takav okvir, navodi, donekle je u 
Srbiji dao Zakon o radu.

Upitana da li je regionalna inicijativa koju je pokrenula u 2014. za veću zaposlenost mladih dala rezultate, 
kaže da jeste, i da ta povelja sada ima 30 uspešnih kompanija potpisnica.

"Krenuli smo 2014. sa 20 kompanija, većinom iz Srbije i Hrvatske, ali ih sada imamo oko 30, i to i iz 
Slovenije, BiH i Makedonije", objasnila je.
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Bivši savetnik albanskog premijera Endri Mataj izjavio je da mladi moraju da ulažu u sopstveno 
obrazovanje kako bi došli do posla.

On im je predložio da se oprobaju i u radu na daljinu, kao frilenseri, pa i samostalni preduzetnici.

Mataj je, u izjavi Tanjugu, rekao da je najvažnije za sve da nađu specifične oblasti u kojima mogu da 
zarađuju i u svojim mestima, a jedan od načina je rad na daljinu.

"U IT sektoru, primera radi, širom sveta ljudi rade na daljinu", rekao je on na marginama Samita 100 
mladih lidera Jugoistočne Evrope koji se održava danas u Beogradu.

Mataj je istakao i značaj mobilnih telefona i pametnih tehnologija, interneta, jer to omogućava ljudima da 
pružaju sve više.

"Sada se sve digitalne sprave konektuju na internet, što je oblast koja će imati potrebe za novim 
analitičarima, stručnjacima", rekao je Mataj koji je i suosnivač Startap Grinda.

On je mladima poručio da je jedan od načina da dobiju posao i da udju u preduzetništvo.

"Preduzetništvo mora da se razvija, a mladi i male kompanije mogu da se razvijaju i da komercijalizuju 
proizvode počev od ideje. mogli bi da nadju investitore. Svakako je vrlo važno da se menja njihov 
mentalitet i da razumeju šta je potrebno da budu preduzetnici, a onda i da im se pomogne da nadju 
partnere", rekao je on.

Kako je kazao, i sam je trenutno angažovan na projektu čiji je cilj da se povežu preduzetnici širom sveta.

"To radimo tako što organizujemo mesečne susrete gde pozivamo uspešne privrednike da podele svoje 
priče, koje mogu mlade preduzetnike da obrazuju i inspirišu", naveo je Mataj.

Takvi susreti, kako je najavio, od decembra počinju i u Beogradu, a mladi će imati priliku da se povežu, kao 
i da uče na iskustvima vodećih srpskih privrednika.
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Naslov: Majetić Pavić: Mladi, ako hoćete posao, budite bučni

Mladi bi morali da budu više bučni, ali i da, uključivanjem u praksu ili povremeni rad u kompanijama, 
steknu neophodne veštine koje će ih u perspektivi dovesti i do stalnog posla, izjavila je večeras Karmen 
Majetić Pavić, vlasnica Tagorasa i koordinator Samita mladih lidera u Sloveniji i Hrvatskoj.

BEOGRAD - Mladi bi morali da budu više bučni, ali i da, uključivanjem u praksu ili povremeni rad u 
kompanijama, steknu neophodne veštine koje će ih u perspektivi dovesti i do stalnog posla, izjavila je 
večeras Karmen Majetić Pavić, vlasnica Tagorasa i koordinator Samita mladih lidera u Sloveniji i Hrvatskoj. 

Majetić Pavić je, u izjavi Tanjugu, istakla da će za 10 godina na tržištu rada biti oko dva miliona mladih, a 
da će posla biti za njih oko 300.000.

"Zato je moj savet da mladi budu što je moguće više bučni, a moja je misija da osvestim i nas seniore da 
je trenutak da vodimo brigu o omladini. Prvo je naša odgovornost da im damo šansu", poručila je ona na 
marginama beogradskog Samita 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope.

Prema njenim rečima, bilo bi dobro da uče i stiču iskustva, pa i volontiranjem, kako bi sebe što pre 
pripremili za tržište rada.

"Postoji neusklađenost između obrazovog sistema i privrede što moramo da premostimo. Tu je i uloga 
mladih da sami traže praksu u kompanijama, bar u početku, kako bi što pre naučili posao i lakše ga na 
kraju i dobili", rekla je ona.

Majetić Pavić podseća da su i kompanije sada u teškoj situaciji, naročito u regionu, jer, kako je ocenila, 
kriza neće brzo proći. 

"Mi smo pokrenuli regionalnu inicijativu, kako bi kompanije aktivirali da im bar osiguraju radnu praksu, 
povremeni rad, rad od kuće", navodi ona i dodaje da, iako su u teškoj situaciji, kompanije su spremne da 
izađu u susret mladima, samo im treba dati i neki okvir koji je fleksibilniji. Takav okvir, navodi, donekle je u 
Srbiji dao Zakon o radu.

Upitana da li je regionalna inicijativa koju je pokrenula u 2014. za veću zaposlenost mladih dala rezultate, 
kaže da jeste, i da ta povelja sada ima 30 uspešnih kompanija potpisnica.

"Krenuli smo 2014. sa 20 kompanija, većinom iz Srbije i Hrvatske, ali ih sada imamo oko 30, i to i iz 
Slovenije, BiH i Makedonije", objasnila je.
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Naslov: Više od 200.000 mladih bez posla, šansa u preduzetništvu

U Srbiji ima više od 200.000 nezaposlenih mladih, a da bi se taj broj smanjio, potrebna je primena 
Nacionalne strategije za mlade, ali i kvalitetni modeli za podsticanje mladih preduzetnika, izjavio je danas 
državni sekretar Ministarstva za omladinu i sport Nenad Borovčanin nazivajući mlade preduzetnike herojima 
današnjice.

BEOGRAD - U Srbiji ima više od 200.000 nezaposlenih mladih, a da bi se taj broj smanjio, potrebna je 
primena Nacionalne strategije za mlade, ali i kvalitetni modeli za podsticanje mladih preduzetnika, izjavio 
je danas državni sekretar Ministarstva za omladinu i sport Nenad Borovčanin nazivajući mlade preduzetnike 
herojima današnjice.

"Ministarstvo omladine i sporta, pre svega kroz Nacionalnu strategiju za mlade prepoznaje kao prioritetan 
cilj zapošljavanje te kategorije građana", rekao je Borovčanin u izjavi Tanjugu na marginama drugog dana 
Samita 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope koji se održava u Beogradu.

On je ukazao da je nemoguće da to ministarstvo samo ostvari željene rezultate, već je cilj da se sa drugim 
ministarstvima stvore uslovi i što veći broj programa i mera, kako bi se mladi zapošljavali širom Srbije.

Pre svega, rekao je, potrebna je saradnja sa Ministarstvom rada, zapošljavanja, boračkih i socijalnih 
pitanja, zatim Ministarstvom privrede, ali sa Ministarstvom prosvete, budući da je jedan od problema i 
neusklađenost obrazovanja sa tržištem rada.

"Programi koje mi sada finansiramo su pilot projekti koji tek treba da pokažu da su ostvarivi i da se mogu 
realizovati", rekao je Borovčanin.

Borovčanin je naglasio da je u Srbiji potrebno podsticati i motivisati mlade koji žele da se bave 
preduzetništvom, nazivajući ih herojima ovog vremena.

"Svaki mladi preduzetnik je heroj ovog vremena. Preuzeti sudbinu u svoje ruke onda kada je ekonomija 
svuda u svetu, pa i kod nas, nestabilna, zaista je herojstvo", istakao je on i dodao da bi današnju decu 
trebalo vaspitavali tako što bi im kao uzore predstavljali mlade preduzetnike. 

On je podsetio da su, u njegovo vreme, stariji govorili "Boško Buha je u tvojim godinama nosio pušku", a 
danas bi stariji trebalo da govore deci: "Vidis kako je neko postao preduzetnik, tako možes i ti ako se 
potrudiš". 

Borovčanin je naveo da postoje programi koji su obuhvatili ne samo različita ministarstva, nego i one koji 
mogu da obučavaju i motivišu mlade za preduzetništvo, da pruže mentorstvo, i u tom smislu je podsetio na 
saradnju tog ministarstva i Srpske asocijacije menadžera.

"Tako vodeći privrednici i menadžeri u privatnom sektoru, pored ulaganja finansijskih sredstava, mogu 
motivisati mladog čoveka, obučiti ga za preduzetništvo i obezbediti mu mentorstvo. A onda sledi startap za 
koji sada razrađujemo modele", rekao je on.

Borovčanin je ukazao da je važno da se mladima vrati vera u sebe kako bi oni u budućnosti bili nosioci svih 
promena i reformi.
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Naslov: Naredna 2016. "Godina preduzetništva" u Srbiji

Potpredsednik Narodne skupštine Vladimir Marinković najavio je na Samitu "100 mladih lidera", da će u 
Srbiji 2016. godina biti proglašena "Godinom preduzetništva".

BEOGRAD - Potpredsednik Narodne skupštine Vladimir Marinković najavio je na Samitu "100 mladih lidera", 
da će u Srbiji 2016. godina biti proglašena "Godinom preduzetništva".

Marinković je u nedelju, na panelu "Preduzetništvo kao način života - kako početi i razvijati biznis", rekao i 
da će Vlada i Skupština sa predstavnicima privatnog sektora raditi na dinamičnom razvoju start-up biznisa i 
definisati plan i program podrške preduzetničkih inicijativa mladih i obrazovanih ljudi - posebno u okviru IT 
sektora.

Marinković je naveo i da je osnivanje Garantnog fonda za mlade preduzetnike potencijalno jedno od rešenja 
za podršku realizaciji biznis ideja i inovativnih projekata. 

Kako je rekao, važno je iskoristiti i mogućnost motivisanja velikih privatnih kompanija da finansiraju 
najkvalitetnije projekte što bi se realizovalo kroz model poreskih olakšica za društveno odgovorne 
kompanije.

"Ono što će država sigurno učiniti je i drastično smanjenje kada je u pitanju registracija novih start-up 
kompanija, ukidanje parafiskalnih nameta i obezbeđivanje logističke podrške za formiranje HUB-ova, 
posebno za preduzeća čija je delatnost vezana za nove tehnologije i inovacije", izjavio je Marinković, 
saopšteno je iz njegovog kabineta.

Panelu su prisustvovali mladi lideri i preduzetnici iz više od 10 zemalja, za koje je ovo bila prilika da 
razmene iskustava koja mogu da pomognu u razvoju preduzetništva i liderstva kod mladih u regionu.
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Naslov: MALI: Mladi čine Beograd uspešnim!

Promene i napredak uvek su nosili mladi ljudi i zato čvrstvo verujem da je glavni razlog uspeha Beograda 
činjenica da je mladim ljudima pružena prilika da rade u njegovoj administraciji, poručio je danas 
gradonačelnik Beograda Siniša Mali na otvaranju Samita 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope

Mali je, otvarajući skup, istakao da je do pre samo godinu dana budžetski deficit srpske prestonice bio 20 
odsto, nasleđen od prethodnih vlasti, ali da je tim mladih profesionalaca to uspeo da promeni i prepolovi 
zahvaljujući svojoj posvećenosti i vrednom radu.

- Čvrsto verujem da je glavni razlog našeg uspeha zapravo činjenica da sam pružio priliku mladim ljudima, 
koji sada čine većinu u gradskoj administraciji - rekao je Mali i dodao da su mladi glavni fokus rada gradske 
uprave.

Prema njegovim rečima, Beograd ima mnogo kvalifikovanih i odličnih mladih ljudi, zbog čega je cilj gradske 
uprave da im kroz brojne projekte i programe omogući da ostvare svoje snove.

- Ove godine otvorili smo IT park koji okuplja startap firme i mlade IT profesionalce i njihove velike ideje. 
Sledeće godine primenićemo programe finansijske podrške najboljim kompanijama i njihovim projektima. 
Kako god da pogledate Beograd je grad prilika koji podržava inovacije i koji promene čini mogućim - 
podvukao je Mali.

Podsećajući da su putnici s različitih strana sveta više od osam milenijuma srdačno dočekivani u Beogradu, 
gradu na raskršću istoka i zapada, Mali je dodao da samo može da nastavi tu značajnu tradiciju, 
predstavljajući Beograd u 21. veku.

Prema njegovim rečima, Beograd je najživlji grad u regionu koji svima nudi brojne mogućnosti, bez obzira 
na njihovu nacionalnost, veroispovest ili rasu.

- Ovo je grad koji se razvija i obnavlja i u ovom trenutku, kroz neke od najvećih projekata u regionu i 
uprkos brojnim posledicama s kojima se suočio, od veoma žestokih koje su pratile ekonomsku krizu 2008. 
do poplava 2014 - rekao je Mali.

Gradonačelnik je, kao primer, naveo projekat Beograd na vodi, vredan 3,5 milijardi evra, koji se nalazi u 
srcu Beograda, na reci Sava. 
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Naslov: Ne vjerujte Gatesu, i garaža mu je bila bogataška

Mladi lideri moraju da imaju drugačiji pristup da poseduju odgovarajuće znanje ali i samoodrživ projekat, 
poručio je savjetnik u Svjetskoj banci Đorđija Petkovski

On je istakao da lideri moraju i da mijenjaju poslovno okruženje, ali i da pokažu spremost na brzo širenje.

Petkovski, koji je ujedno i profesor na Warton poslovnoj školi u SAD-u, na panelu “Investitori i investicioni 
fondovi” govorio je koje nove vrijednosti mladi ljudi moraju da dodaju svojim poslovnim inicijativama i kako 
da prevaziđu ono što se podrazumeva kao očigledno i zdravorazumski.

Govoreći na Samitu 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope, Petkovski kaže da se svakoga dana rodi se na 
hiljade ideja i inicijativa, ali da je veoma mali procenat njih ostvariv i kao najveći razlog za to jeste što oni 
koji ih predlaži ne razumiju širu sliku, odnosno kontekst u kojem ta inicijativa treba da se realizuje.

Budući preduzetnici prvo treba da identifikuju koje potrebe njihov projekat treba da zadovolji, ko je za to 
spreman da plati, ko su ključni učesnici u njemu…

Savjetnik u Svetskoj banci je poručio mladima i da ne čekaju da im neko drugi stvori priliku kako bi se 
iskazali, već da to moraju sami da učine i da kroz to angažovanje oblikuju “ekosistem” u kojem će biti 
implementiran njihov budući projekat.

“Novac, u početku, nije ključna stvar, već je važnije kako doći do onih koji mogu da vam pruže dodatno 
znanje. Malo je edukativnih institucija koje vam daju neophodno znanje da budete lideri i zato, da biste 
podržali svoje projekte i inicijative, potrebna vam je drugačija vrsta znanja”, rekao je Petkoski.

Uprkos tome, on je ukazao i na ozbiljan problem opštepopularnih priča o uspjehu koji su ostvarili veliki IT 
magovi, poput Billa Getesa i Stevea Jobsa, koje se svode na to da su počeli u garaži i da su napustili 
fakultet.

On je objasnio da to stvara pogrešnu sliku i zanemaruje činjenicu da je Gatesova garaža bila u velikoj i 
bogatoj kući i da su njih dvojica napustili najprestižnije američke fakultete.

“Oni su bili dobri i prije nego što su otišli na te fakultete. Improvizacije jesu dobre, ali malo ljudi od toga 
može da napravi uspjeh”, rekao je Petkoski.
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Naslov: Mataj: Mladi da se oprobaju u radu na daljinu

Bivši savetnik albanskog premijera Endri Mataj izjavio je večeras da mladi moraju da ulažu u sopstveno 
obrazovanje kako bi došli do posla, ali i predložio da se oprobaju i u radu na daljinu, kao frilenseri, pa i 
samostalni preduzetnici.

BEOGRAD - Bivši savetnik albanskog premijera Endri Mataj izjavio je večeras da mladi moraju da ulažu u 
sopstveno obrazovanje kako bi došli do posla, ali i predložio da se oprobaju i u radu na daljinu, kao 
frilenseri, pa i samostalni preduzetnici.

Mataj je, u izjavi Tanjugu, rekao da je najvažnije za sve da nađu specifične oblasti u kojima mogu da 
zarađuju i u svojim mestima, a jedan od načina je rad na daljinu.

"U IT sektoru, primera radi, širom sveta ljudi rade na daljinu", rekao je on na marginama Samita 100 
mladih lidera Jugoistočne Evrope koji se održava danas u Beogradu.

Mataj je istakao i značaj mobilnih telefona i pametnih tehnologija,  interneta, jer to omogućava ljudima da 
pružaju sve više.

"Sada se sve digitalne sprave konektuju na internet, što je oblast koja će imati potrebe za novim 
analitičarima, stručnjacima", rekao je Mataj koji je i suosnivač Startap Grinda.

On je mladima poručio da je jedan od načina da dobiju posao i da uđu u preduzetništvo.

"Preduzetništvo mora da se razvija, a mladi i male kompanije mogu da se razvijaju i da komercijalizuju 
proizvode počev od ideje. mogli bi da nađu investitore. Svakako je vrlo važno da se menja njihov 
mentalitet i da razumeju šta je potrebno da budu preduzetnici, a onda i da im se pomogne da nađu 
partnere", rekao je on.

Kako je kazao, i sam je trenutno angažovan na projektu čiji je cilj da se povežu preduzetnici širom sveta. 

"To radimo tako što organizujemo mesečne susrete gde pozivamo uspešne privrednike da podele svoje 
priče, koje mogu mlade preduzetnike da obrazuju i inspirišu", naveo je Mataj.

Takvi susreti, kako je najavio, od decembra počinju i u Beogradu, a mladi će imati priliku da se povežu, kao 
i da uče na iskustvima vodećih srpskih privrednika.

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

14 / 16



Datum: Napomena:
Medij:

1.12.2015 09:30

Link:
www.informer.rs

Autori:
http://informer.rs/vesti/drustvo/43695/ZAVRSEN-SAMIT-mladih-lidera-jugoistocne-Evrope

Teme:
Redakcija

Naslov: ZAVRŠEN SAMIT 100 mladih lidera jugoistočne Evrope!

U nedelju je završena međunarodna konferencija Samit 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope (B101) u 
hotelu Crowne Plaza

Konferencija je organizovana od strane organizacije Mreža za poslovni razvoj a projekat se nalazi pod 
pokroviteljstvom Američke Ambasade u Srbiji, grada Beograda, Svetske banke i Wharton biznis škole kroz 
program Ideas for Action, Ministarstva omladine i sporta, Škole za mlade lidere Predsednika Makedonije i 
mnogih drugih uključujući i kompanije koje su takođe i mentorski uključene u program ERSTE banka, Delta 
Holding, Gorenje, NLB banka, Koka Kola. 

Konferenciju su otvorili gradonačelnik Beograda, Siniša Mali, savetnik premijera za regionalnu saradnju 
Vladimir Božović, predsednik Srpske Trilateralne komisije Jovan Kovačić i predsednik organizacionog 
odbora Samita Marija Jelić. 

Učesnike su činili 13 zemalja učesnika Jugoistočne Evrope među kojima su studenti i mladi preduzetnici do 
35 godina. Osim interaktivnih predavanja, radionica i panel diskusija učesnici su imali priliku da predstave 
svoje start-upove investitorima. Neki od predavača koji su učestvovali u konferenciji su: Andy Rabens 
savetnik State Departmenta  za omladinu, Nakia Douglas direktor Barak Obama Liderske akademije, Daniel 
Berg direktor EBRD za Srbiju, Zoran Ilievski savetnik Predsednika Makedonije za politiku, Zoran Rajić 
državni sekretar Ministarstva poljoprivrede i zaštite životne sredine, Nenad Borovčanin državni sekretar 
Ministarstva omladine i sporta, Vedrana Jelušić Kašić direktor EBRD za Hrvatsku, Dan Carbunaru direktor 
medija Glas Evrope iz Rumunije, Lorenc Gjoni direktor Američke privredne komore iz Albanije, Hrvoje Stojić 
i mnogi drugi. 

U toku konferencije je izvučen pobednik nagrade igre od strane Cotrugli biznis škole a nagrada je MBA 
master. Nakon odličnog odziva u regionu i Srbiji, plan je da konferencija B101 postane tradicija i narednih 
godina i sledeći Samit će biti u Hrvatskoj u maju.Takođe je dogovoreno formiranje Asocijacije mladih 
preduzetnika Jugoistočne Evrope gde ćemo uz pomoć investicionih fondova ali i mentora pomoći mladim 
preduzetnicima, ali i biti deo Globalnog Preduzetničkog Samita koji organizuje predsednik Amerike Barak 
Obama narednog juna u Silikonskoj dolini.
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Naslov: Završen Samit 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope

Međunarodna konferencija Samit 100 mladih lidera Jugoistočne Evrope (B101) u Beogradu, završena je u 
nedelju.

Na konferenciji učesnici 13 zemalja Jugoistočne Evrope, među kojima su studenti i mladi preduzetnici do 35 
godina, imali su priliku da predstave svoje startapove insvestitorima.

Osim toga, održana su brojna interaktivna predavanja, radionice i panel diskusije, a konfereneciju je 
ogranizovala Mreža za poslovni razvoj.

Takođe, navodi se da je projekat bio pod pokroviteljstvom Američke Ambasade u Srbiji, grada Beograda, 
Svetske banke i Wharton biznis škole kroz program Ideas for Action, Ministarstva omladine i sporta, Škole 
za mlade lidere Predsednika Makedonije i mnogih drugih.

Konferenciju su otvorili gradonačelnik Beograda, Siniša Mali, savetnik premijera za regionalnu saradnju 
Vladimir Božović, predsednik Srpske Trilateralne komisije Jovan Kovačić i predsednik organizacionog 
odbora Samita Marija Jelić.

Neki od predavača koji su učestvovali u konferenciji su: Endi Rabens savetnik Stejt departmenta za 
omladinu, Nakia Daglas direktor Barak Obama Liderske akademije, Danijel Berg direktor EBRD za Srbiju, 
Zoran Ilievski savetnik Predsednika Makedonije za politiku, Zoran Rajić državni sekretar Ministarstva 
poljoprivrede i zaštite životne sredine, Nenad Borovčanin državni sekretar Ministarstva omladine i sporta, 
Vedrana Jelušić Kašić direktor EBRD za Hrvatsku, Den Karbunaru direktor medija Glas Evrope iz Rumunije, 
Lorenc Gjoni direktor Američke privredne komore iz Albanije, Hrvoje Stojić i mnogi drugi.

Nakon odličnog odziva u regionu i Srbiji, plan je da konferencija B101 postane tradicija i narednih godina i 
sledeći Samit će biti u Hrvatskoj u maju.
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